³ MS. *Alongado es de mí*. — ⁴ Manera de hablar irónica.

⁵ *קורבן qorbán*. Es palabra hebrea, que significa *don* ú *ofrenda consagrada á Dios*, del verbo *קרב qaráb*, que significa *acercar*, y en Hiphil *hizo acercar*, ú *ofrecer*. En lengua chaldéa se dice *curban* ó *corbona*, y esta palabra se encuentra en S. MATHEO xxvii, 6, por el erario ó tesoro del templo, en donde se guardaba el dinero ofrecido á Dios.

⁶ El Griego: *ὃ ἐν ἐξ ἐμοῦ, ὠφελεῖσθαι, todo aquello, con que yo puedo ayudarte*, será *corban*; esto es, ofrenda. Aquí debe suplirse algo, como diciendo: si alguno hubiere hecho semejante juramento, no debe faltar á él, aunque por esto falte á las obligaciones que tiene á su padre y á su madre. S. MATHEO xv, 5, 6. Los Phariseos habian puesto esta ley, que luego que el hijo pronunciaba la palabra *קורבן*, no podia faltar á la promesa.

⁷ Fuera del cuerpo del hombre.

⁸ El Griego: *ὃ δύναιται αὐτὸν κοινῶσαι, lo que puede hacerle comun ó impuro*: y esta misma expresion se repite despues en otros versículos.

^a Isai. xxix, 13. — ^b Exod. xx, 12. Deuter. v, 16. Ephes. vi, 2. — ^c Exod. xxi, 17. Levit. xx, 9. Proverbior. xi, 20. — ^d Matth. xv, 10.

de homine procedunt illa sunt, quæ communicant hominem.

16. Si quis habet aures audiendi, audiat.

17. Et cum intrasset in domum à turba, interrogabant eum discipuli ejus parabolam.

18. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis? Non intelligitis, quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare:

19. Quia non intrat in cor ejus, sed in ventrem vadit, et in secessum exit, purgans omnes escas?

20. Dicebat autem, quoniam quæ de homine exeunt, illa communicant hominem.

21. ^a Ab intus enim de corde hominum malæ cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia,

22. Furta, avaritiæ, nequitia, dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia.

23. Omnia hæc mala ab intus procedunt, et communicant hominem.

24. ^b Et inde surgens abiit in fines Tyri, et Sidonis: et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit latere.

25. Mulier enim statim ut audivit de eo, cuius filia habebat spiritum immundum, intravit, et procidit ad pedes ejus.

26. Erat enim mulier gentilis, Syrophœnissa genere. Et rogabat eum ut dæmonium ejiceret de filia ejus.

27. Qui dixit illi: Sine prius saturari filios: non est enim bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus.

28. At illa respondit, et dixit illi: Utique Domine, nam et catelli comedunt sub mensa de micis puerorum.

29. Et ait illi: Propter hunc sermonem vade, exiit dæmonium à filia tua.